______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte
Fone: (047) 3481 7900  – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

Averbado às fls. 104 do Livro Competente Nº 28
Em 18 de agosto de 2022.

PORTARIA INTERNA DO CCT Nº 104, de 18/08/2022.

O Diretor Geral do Centro de Ciências Tecnológicas da Universidade do Estado de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições, e considerando o Edital de Processo Seletivo – Edital Nº 003/2022,

RESOLVE:

1º - Designar os seguintes membros para comporem a Banca Examinadora do Processo
Seletivo – Edital Nº 003/2022, responsável pela avaliação dos candidatos a professor
substituto:

Área de conhecimento: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - LINGUAGENS DE
PROGRAMAÇÃO
Prof. Cristiano Damiani Vasconcellos / UDESC - Presidente
Profª Karina Girardi Roggia/ UDESC - Membro
Prof. Yuri Kaszubowski Lopes / UDESC - Membro
Prof. Kariston Pereira / UDESC – Suplente

Área de conhecimento: CIÊNCIAS DA SAÚDE - EDUCAÇÃO FÍSICA
Prof. Magnus Benetti / UDESC - Presidente
Prof. Lorival José Carminatti / UDESC - Membro
Profª. Maria da Graça Moraes Braga Martin/ UDESC - Membro
Prof. Francisco Rosa Neto/ UDESC – Suplente

Área de conhecimento: DESENHO ARQUITETÔNICO E DESENHO
TOPOGRÁFICO
Prof. Romualdo Theophanes de França Júnior / UDESC - Presidente
Profª. Patrícia Becker/ UDESC - Membro
Prof. Kleyser Ribeiro / UDESC - Membro
Prof. Edgar Odebrecht / UDESC – Suplente

Área de conhecimento: ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
Prof. Adolfo Rene Santa Cruz Rodriguez / UDESC - Presidente
Prof. Lírio Nesi Filho/ UDESC - Membro
Prof. Chidambaram Chidambaram / UDESC - Membro
Prof. Leandro Zvirtes / UDESC – Suplente

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
40

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
I3

5A
R

3G
4.

44

______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte
Fone: (047) 3481 7900  – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

Área de conhecimento: ESTRADAS E TOPOGRAFIA
Profª. Patrícia Becker / UDESC - Presidente
Prof. Miguel Ângelo da Silva Mello/ UDESC - Membro
Prof. Romualdo Theophanes de França Júnior / UDESC - Membro
Prof. Edgar Odebrecht / UDESC – Suplente

Área de conhecimento: GESTÃO NA ENGENHARIA CIVIL
Profª. Adelaide Maria Bogo / UDESC - Presidente
Prof. Kleyser Ribeiro/ UDESC - Membro
Prof. Miguel Ângelo da Silva Mello / UDESC - Membro
Profª. Adriana Goulart dos Santos/ UDESC – Suplente

Área de conhecimento: LÍNGUA PORTUGUESA E LÍNGUA BRASILEIRA DE
SINAIS
Profª. Fabíola Sucupira Ferreira Sell / UDESC - Presidente
Profª. Natállia Schleder Rigo/ UDESC - Membro
Profª. Gabriela Maria Dutra de Carvalho / UDESC - Membro
Profª. Cléia Demétrio Pereira/ UDESC – Suplente

Área de conhecimento: MECÂNICA DAS ESTRUTURAS
Prof. Itamar Ribeiro Gomes/ UDESC - Presidente
Prof. Kleyser Ribeiro/ UDESC - Membro
Prof. Romualdo Theophanes de França Júnior / UDESC - Membro
Profª. Sandra Denise Krüger/ UDESC – Suplente

Área de conhecimento: MECÂNICA DOS SOLOS
Prof. Edgar Odebrecht/ UDESC - Presidente
Prof. Romualdo Theophanes de França Júnior / UDESC - Membro
Profª. Virgínia Grace Barros/ UDESC - Membro
Profª. Adriana Goulart dos Santos/ UDESC – Suplente

Área de conhecimento: METROLOGIA E SISTEMAS HIDRÁULICOS E
PNEUMÁTICOS
Prof. Marcus Vinícius Canhoto Alves/ UDESC - Presidente
Prof. Ricardo de Medeiros / UDESC - Membro
Prof. Joel Martins Crichigno Filho/ UDESC - Membro
Profª. Fernanda Perazzolo Disconzi/ UDESC – Suplente

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
40

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
I3

5A
R

3G
4.

45

______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte
Fone: (047) 3481 7900  – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

Área de conhecimento: QUÍMICA GERAL E ANALÍTICA
Prof. José Augusto da Col/ UDESC - Presidente
Prof. Edmar Martendal Dias de Souza / UDESC - Membro
Prof. Alexandre Tadeu Paulino/ UDESC - Membro
Profª. Márcia Margarete Meier/ UDESC – Suplente

Área de conhecimento: RECURSOS HÍDRICOS
Prof. Romualdo Theophanes de França Júnior / UDESC - Presidente
Profª. Patrícia Becker / UDESC - Membro
Prof. Kleyser Ribeiro/ UDESC - Membro
Profª. Adriana Goulart dos Santos/ UDESC – Suplente

Área de conhecimento: SISTEMAS PREDIAIS
Profª. Andreza Kalbusch / UDESC - Presidente
Prof. Leonardo Romero Monteiro / UDESC - Membro
Prof. Romualdo Theophanes de França Júnior / UDESC - Membro
Prof. Edgar Odebrecht/ UDESC – Suplente

2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Joinville, 18 de agosto de 2022.

Professor Antonio Heronaldo de Sousa
Diretor Geral do CCT

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
40

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
I3

5A
R

3G
4.

46

Assinaturas do documento

Código para verificação: I35AR3G4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIO HERONALDO DE SOUSA (CPF: 467.XXX.244-XX) em 18/08/2022 às 13:35:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:32 e válido até 30/03/2118 - 12:34:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ0MDhfNDQxMF8yMDIyX0kzNUFSM0c0 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004408/2022 e o código
I35AR3G4 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.